
 Lunes 14 de junio de 2010 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.923 12
Que la solución más viable al problema 
enunciado es aceptar provisoriamente el 
Certificado Fiscal para Contratar creado por 
la Resolución General Nº 1814 de fecha 11 
de enero de 2005 de la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS. Di-
cho certificado será considerado apto para 
acreditar el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y previsionales de los operadores 
hasta tanto la ADMINISTRACION FEDE-
RAL DE INGRESOS PUBLICOS comunique 
la existencia de deudas exigibles.

Que, por otra parte, se encuentra en estu-
dio la suscripción de un Convenio entre la 
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRE-
SOS PUBLICOS y la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, por el cual el organismo mencionado 
en primer término se compromete a poner a 
disposición de esta OFICINA NACIONAL un 
Servicio Web que permitiría a ésta consultar 
la situación fiscal de los operadores.

Que, aun en el caso en que se ponga en fun-
cionamiento dicho Servicio Web, correspon-
dería prever la solución para el caso en que 
surjan errores del sistema o que el operador 
en cuestión registre deudas con el Organis-
mo recaudador.

Que, en tal sentido, se considera convenien-
te otorgarle la posibilidad al operador de so-
licitar un Certificado Fiscal Para Contratar, 
con fecha posterior al surgimiento de la deu-
da, y presentarlo en la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO. En tal caso, el certificado será admitido 
en las mismas condiciones que las antes 
expresadas.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO, ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la Dirección de Legales del Area de 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS, dependiente de la Dirección 
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLI-
CAS ha tomado la intervención que le com-
pete, de conformidad con lo establecido por 
el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 
31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar 
el presente acto administrativo en virtud de 
lo dispuesto por el Decreto Nº 1067 del 31 de 
agosto de 2005 y por las Resoluciones Nros. 
9 de fecha 11 de enero de 207, 40 de fecha 
25 de enero de 2007, 170 de fecha 18 de ju-
lio de 2008, toda del entonces MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, y 168 y 
170 de fecha 5 de marzo de 2009, ambas 
de la ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Dispónese que, hasta tanto la 
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS 
PUBLICOS establezca un mecanismo que per-
mita comprobar el cumplimiento de sus obliga-
ciones fiscales y previsionales por parte de los 
interesados, la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO aceptará, 
en cada caso que resulte necesario acreditar tal 
extremo, la presentación de un Certificado Fiscal 
para Contratar emitido por el mencionado Orga-
nismo recaudador. Dicho certificado tendrá vali-
dez probatoria hasta tanto la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS comu-
nique la existencia de deudas exigibles por los 
conceptos mencionados.

Art. 2º — En caso de que la ADMINISTRA-
CION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 
ponga en funcionamiento un mecanismo 
como el antes señalado y, previa consulta del 
mismo, surjan errores o deudas exigibles, se 
admitirá la presentación de un Certificado Fis-
cal para Contratar, siempre que haya sido so-
licitado con posterioridad a haberse advertido 
la deuda o el error en la información. En tal 
circunstancia, el certificado tendrá la misma 
validez probatoria que la expresada en el Ar-
tículo precedente.

Art. 3º — La presente resolución comenzará a 
regir a partir del día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

#F4108555F#

#I4108538I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 1611/2010

Autorízase el pago de compensaciones

Bs. As., 9/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0126609/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias 
Nros.189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de 
la mencionada Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que 
adquieran granos de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de 
aves, al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su com-
plementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se ha presentado la solicitud del establecimiento avícola cuya Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma DOMVIL S.A., que se detalla en el mencionado 
anexo, fue sujeta a análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de 
acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes a fojas 
1/3 y 28/30.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 54/55.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los 
fines de resultar acreedor del beneficio de compensación con posterioridad a la entra-
da en vigencia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas 
emitidas por el Secretario de Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 
8, 14, 22 y 35.

Que por ello resulta procedente aprobar la solicitud correspondiente a la presentación 
que se detalla en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que 
no ha merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimenta-
das.

Que, según los informes de la Coordinación de Compensaciones, corresponde proceder a 
autorizar el pago de la compensación solicitada conforme el monto verificado en el informe 
técnico mencionado y que se encuentra detallado en el anexo que forma parte integrante 
de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el establecimiento avícola que se de-
talla en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, la que asciende a la suma 
total de PESOS SEIS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA 
Y NUEVE CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 6.153.479,38), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS SEIS MI-
LLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON TREINTA 
Y OCHO CENTAVOS ($ 6.153.479,38).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0126609/2010

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVICOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SO-
CIAL C.U.I.T C.B.U

  PERIODO 
2009  

LOCALIDAD PROVINCIA

septiembre octubre noviembre diciembre

1 26485054120 DOMVIL S.A 30-61195459-6 386000270300000040329-1 1.359.645,16 1.535.806,32 1.359.596,81 1.898.431,09 GUALEGUAY ENTRE RIOS

TOTAL 6.153.479,38  

#F4108538F#




